
i 
! 

L 

\ 

Città Metropolitana di Messina 
III Direzione - Viabilità Metropolitana 

LAVORI: Lavori cli manutenzione straordinaria delle strade provinciali ricadenti 
nel 1° Ufficio del 2° Distretto. Zona Jonica e Pattese. 
CIG: 6523607ACA CUP: B17H15001320003 

IMPRESA: PUCA Costruzioni S.r.l. - via S.Giovanni, 141 - Milazzo (ME). 

CONTRATIO: in data 31/08/2016 rep. n° 14393. 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

PROPOSTAN. ~q5 
la Direzione Raccol 

DEL.-'\il--'-1---'-'"\+-'~<--.lL..-

DETERMINAZIONE N. 6(i g del Ff 

IL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO VIABILITA' 

PREMESSO 

che il progetto originario, redatto in data 09/11/2015 dall'Ing. Rosario Bonanno e dai Geomm. Placido 
Giordano e Onofrio Trimarchi dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea 
tecnica dall'allora responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Celi, con parere n° 58 del 17 /12/2015, e in 
linea amministrativa con determina dirigenziale n. 1432 del 18/12/2015, per l'importo complessivo di € 
226.000,00 così ripartito: 

IMPORTO LAVORI: 
a base d'asta 
onen sicurezza 
incidenza mano d'opera 

importo totale 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 37.224,00 
Spese tecniche 2% € 3.384,00 
Assicurazione obbligatoria € 169,20 
Oneri conferimento in discarica 
(compreso IV A) € 3.800,00 
ANAC € 225,00 
Prove sui materiali IV A compresa € 3.000,00 
Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 
Imprevisti € 6.497 80 

€ 126.256,52 
€ 3.772,13 
€ 39.171.35 
€ 169.200,00 



sommano a disposizione 
Importo complessivo 

€ 56.800,00 € 56.800,00 
€ 226.000.00 

che la copertura finanziaria è stata imputata al capitolo di spesa n ° 77 42 del bilancio 2015; 

' -. 

che a seguito della procedura negoziata senza pubblicazione di bando esperita in data 19/01/2016 è rimasta 
aggiudicataria l'impresa "PUCA COSTRUZIONI S.r.l." con il ribasso del 14,1135%; 
che a lavori appaltati il quadro economico è così rimodulato: 

IMPORTO LAVORI: 
a base d'asta € 126.256,52 
a detrarre il ribasso d'asta del 14,1135% € 17.819,21 
importo netto ribassato € 108.437,31 
onen sicurezza € 3.772,13 
incidenza manodopera € 39.171,35 
importo netto contrattuale € 151.380,79 
SOMME A DISPOSIZIONE DEIL'AMMINISTRAZIONE: 

I.V.A. 22% € 33.303,77 
Spese tecniche 2% € 3.384,00 
Assicurazione obbligatoria € 169,20 
Oneri conferimento in discarica 
(compreso IVA) € 3.800,00 
ANAC € 225,00 
Prove sui materiali IV A compresa € 3.000,00 
Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 
Imprevisti € 6.497,80 
Quota C.P.T. € 3.759 73 
sommano a disposizione € 56.639,50 € 56.639,50 

Importo complessivo € 208.020,29 
ECONOMIE DI RIBASSO 
Rib. d'asta residuo della quota 
per il C.P.T. € 14.059,48 
I.V.A. sul ribasso d'asta € 3.920,23 

Sommano € 17.979,71 € 17.979,71 
Tornano € 226.000.00 

che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 21/04/2016, come risulta dal relativo verbale in pari data, 
per essere ultimati entro il 03/10/2016; 
che il relativo contratto è stato stipulato in data 31/08/2016, al n° 14393di Rep.; 
che in data 05/09/2016 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto ~ma perizia di variante e 
suppletiva, ai sensi dell'art. 132, comma 1 - lett. c), del D.Lgs. n° 163/2006, per l'importo complessivo di € 
226.000,00, così ripartito: 

A)-LAVORI: 
a base d'asta 
a detrarre il ribasso d'asta del 14,1135% 
importo netto ribassato 
onen sicurezza 
incidenza manodopera 
importo netto contrattuale 

€ 133.196,15 
€ 18.798,64 
€ 114.397,51 
€ 3.979,46 
€ 41.324,39 
€ 159.701,36 

B) -SOMME A DISPOSIZIONE DEIL'AMMINISTRAZIONE: 
I.V.A. 22% € 35.134,30 

Spese tecniche 2% € 3.570,00 

·• 

.. 

I 



~ - \ 

" 

r 

""": 

Oneri conferimento in discarica 
(compreso IV A) € 1.935,00 
ANAC € 225,00 
Per fornitura materiale EE.SS € 2.500,00 
Quota C.P.T. € 3.759,73 
sommano a disposizione € 47.124,03 € 47.124,03 

Importo complessivo € 206.825,39 
C) -ECONOMIE DI RIBASSO 
Rib. d'asta residuo della quota 
per il C.P.T. € 15.038,91 
I.V.A. sul ribasso d'asta € 4.135.70 

Sommano € 19.174,61 € 19.174,61 
Tornano € 226.000100 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa ''PUCA COSTRUZIONI S.r.l., esecutrice dei 
lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 
159.701,36 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a€ 3.979,46 e del costo della manodopera pari a€ 
41.324,39, con un aumento di€ 8.320,57 dell'importo contrattuale; 
che a tale aumento si fa fronte con la rimodulazione del quadro economico recuperate dalle somme a 
disposizione; 
che non è necessario ulteriore finanziamento; 
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 
che la stessa perizia, ai sensi dell'art. 161, c. 9, del D.P.R 207 /2010, è stata approvata in linea tecnica dal 
R.U.P., ing. Rosario BONANNO, con parere n° 20 del 08/09/2016. 
che nel corso dei lavori non vi sono state sospensioni; 
che è stata concessa una proroga di 60 giorni per il termine dei lavori per cui il tempo utile venne protratto al 
02.12.2016; 
che l'ultimazione dei lavori venne accertata il 02.12.2016; 
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 21.03.2017; 
che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 18.04.2017 dallo stesso Direttore dei Lavori, 
ing. Antonino Sciutteri, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a € 
798,94; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 

Di approvare lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 21.03.2017 
ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 
18.04.2017 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a € 798.94; 
Di liquidare all'impresa la rata di saldo di€ 974,71, IV A inclusa; Atf ~/ !: .:- ì ,; :;.;'.:, .::~ : t' ,: ~, 
Pijiagare all'impresa la rata di ~aJ,dg aJ: € 974,71, IVA Ì~ /'i't"'- //._. 

Di dichiarare che le economie di progetto possono essere porbi.te ,in economia di bilancio. 

Ing. Anto . o SCIUTIERI 
Il Respon%ab "le del Servizio 

IL DIRIGENTE rV( 
VISTA la superiore proposta; ~ 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE 
lo Stato Finale, redatto in data 21.03.2017 dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, per 
l'importo di € 159.694,64, al n~tto del ribasso d'asta del 14,1135%, ed il Certificato di Regolare 

! 



-. 

Esecuzione dei Lavori dei "Lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali 
ricadenti nel 1° Ufficio del 2° Distretto. Zona Jonica e Pattese,,, redatto in data 18.04.2017 
dall' ing. Antonino Sciutteri che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa 
pari a€. 798,94; 
LI UIDARE all'impresa la rata di saldo di € 97 4, 71, IV A inclus~ ,;1 
PAGARE un resa a rata di sald · 4 71 mclusa /'f'CdW 
DICHIARARE che le economie di progetto possono essere portate in economia di bilancio; 
DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'U 

quanto immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favo 

Messina Q·' • O 4· 2o l?-

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

approvato con 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f.l,t. U.O .il .C'f. .{.i) .. ~ .<i..... in ordine alla regolarità contabile 
Regolamento del sistema dei controlli interni; 
A no1ma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

. . 
ai sensi del 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 9 :f-4, ::f= d 
n. À4A(; / ,,/5 

1 
imputata al cap:f 14 Z unpegno 

2' DIR~ERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNll Diri~nte del Servizio Finanziario 

VISTO PRESO NOTA Dott.ssaAnnaMaria TRIPO O 
MessinaQ&·OS ·4 t Il~rio 

h' 
VISTO DI COMP ATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 co a 1 le ) punto 2 del D.L. 78/2009) 

el Servizio Il Dirigente del Se 

~t.ssa Anna Mar· ODO~ 

. , 
L ) 

. ' 
I J 


